
REGISTRO GENERALE N. 182 del 23/01/2024 

 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
 

RIPARTIZIONE QUINTA 

 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 182 del 23/01/2024 

 DETERMINAZIONE N. 4 del 17/01/2024 
PROPOSTA N. 193 del 16/01/2024 
 
OGGETTO: Aggiudicazione appalto progettazione esecutiva, comprensiva di attivita' geologica e CSP per 

l'intervento “riqualificazione intero frontemare e sistema di accessi al litorale Contributo L. 
160/2019 D.M.I. 28.10.2022 CUP C22H21000010006 9621175CC4 

 

Il Responsabile del procedimento 

nominato ai sensi degli art. 5 e 6 della L. n. 241/1990  
 
Richiamati i seguenti atti di programmazione finanziaria dell’Ente: 

• delibera C.C. n. 152 del 28/11/2023, immediatamente esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione per il triennio 2024/2026; 

• delibera C.C. n. 164 del 20/12/2023, immediatamente esecutiva, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024/2026; 

• delibera G.C. n. 14 del 11/01/2024, immediatamente esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2024/2026; 

 

Premesso che: 
 
- Il Comune di Massafra è risultato beneficiario del contributo di €. 200.000,00 per spesa di 

progettazione di cui alla legge 160/2019, articolo 1 commi da 51 a 58, giusto decreto del 
Ministero dell’Interno del 28 ottobre 2022 per la progettazione esecutiva dell’Intervento di 
riqualificazione dell’intero frontemare e sistema di accessi al litorale ; 

- con Determina a contrarre n.  222 del 27.01.2023 è stata avviata la procedura aperta, ai sensi 
del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento dell’appalto dei servizi di progettazione esecutiva, 
comprensiva di prestazioni specialistiche inerenti l'attivita' geologica e il coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione per l'intervento di  “riqualificazione dell’intero frontemare e 
sistema di accessi al litorale - Contributo L. 160/2019 Decreto Ministero Interno del 28.10.2022 
CUP C22H21000010006 CIG 9621175CC4, per l’importo a base di gara di €.  €. 148.591,68 

- con determinazione CUC n. 1 del 31.01.2023 sono stati approvati gli atti di gara predisposti dal 
Comune di Massafra e si è dato avvio alla procedura di gara telematica sul Portale Traspare, ai 
sensi dell'art. 58 del D. Lgs. 50/2016; 

- entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte, fissato al 14.03.2023, sono 
pervenuti due plichi telematici;  

 

Rilevato che in relazione alla presente procedura di selezione del contraente: 

• il Codice Identificativo Gare (CIG) è il 9621175CC4 

• il CUP dell’intervento è : C22H21000010006 
 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 182 del 23/01/2024 

Visti:  

• i verbali delle operazioni di gara del 18.05.2023, 07.06.2023, 06.07.2023, 07.11.2023;  

• la determinazione  del Responsabile della CUC “Unione dei Comuni Terre delle Gravine” n. 
129 del 13.11.2023, di approvazione dei suddetti verbali delle operazioni di gara,  con cui si 
propone l'aggiudicazione della gara in oggetto in favore dell'operatore economico Costituendo 
RTI OFFTEC srl (capogruppo) – PRO.ITER srl (mandante) con sede in via Vittorio Veneto, 29 - 
Benevento, che ha offerto il ribasso del 41,27% (quarantunovirgolaventisette) e se ne propone 
l'aggiudicazione per un importo, al netto del ribasso offerto, di €. 87.267,89; 

Considerato che: 

• sono state effettuate le verifiche delle dichiarazioni sostitutive rese in sede di gara dal 

concorrente sopra citato, relativamente al possesso dei requisiti di cui agli articoli 80 e 83 del 

D. L.gs. n° 50/2016; 

• tale verifica ha dato esito positivo;  

 

Accertato che la spesa di €. 87.267,89 oltre cap 4% pari ad €. 3.490,72 oltre iva al 22% pari 

ad €. 19.966,89, per complessivi €. 110.725,50 trova disponibilità di imputazione al cap. 

11325.21 (IM. 2024.1.233.1);  

 

Dato atto della propria qualità di responsabile del procedimento, nonché del proprio parere 
tecnico favorevole circa la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa della presente 
determinazione ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, così come modificato dal D.L. n° 
174/2012 convertito in L. n. 213/2012 e dell’art. 6 comma 3 del Regolamento comunale del 
Sistema dei Controlli interni, in ordine alla regolarità tecnica; 

 
Stante quanto sopra, fermo restando che quanto in narrativa deve considerarsi parte integrante 

e sostanziale, il sottoscritto responsabile del procedimento rinvia per competenza al Dirigente 
 
                                                                               Il Responsabile del Procedimento 

Dott.ssa Loredana Valente 
 

 

 

Il DIRIGENTE 
 
Acquisita la relazione istruttoria e l'attestazione sulla regolarità e correttezza del procedimento 
svolto; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 
Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, 

 

1. di fare proprie tutte le risultanze dell'istruttoria svolta dal responsabile del procedimento; 

 

2. Di approvare, a seguito di verifica, la proposta di aggiudicazione della gara in oggetto, di 

cui alla determinazione del Dirigente della C.U.C. Unione dei Comuni Terre delle Gravine  

n°  129 del 13.11.2023; 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 182 del 23/01/2024 

3. Di aggiudicare i servizi di di progettazione esecutiva, comprensiva di prestazioni 

specialistiche inerenti l'attività geologica e il coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione per l'intervento di  “riqualificazione dell’intero frontemare e sistema di 

accessi al litorale - Contributo L. 160/2019 Decreto Ministero Interno del 28.10.2022 CUP 

C22H21000010006 CIG 9621175CC4 al Costituendo Raggruppamento Temporaneo di 

Professionisti  OFFTEC srl (capogruppo) – PRO.ITER srl (mandante) con sede in via 

Vittorio Veneto, 29 - Benevento, che ha offerto il ribasso del 41,27% 

(quarantunovirgolaventisette) e se ne propone l'aggiudicazione per un importo, al netto del 

ribasso offerto, di €. 87.267,89; 

 

4. di impegnare, a tal fine, la spesa complessiva di €. 87.267,89 oltre cap 4% pari ad €. 

3.490,72 oltre iva al 22% pari ad €. 19.966,89, per complessivi €. 110.725,50 al cap. 

11325.21 (IM.2024.1.233.1) del corrente bilancio, suddivisa tra i componenti del RTP, in 

base alle percentuali di partecipazione dichiarate in sede di gara:  

 

componente RTP % di partecipazione al 
RTP 

Importo (€) 

OFFTECH SRL – C.F./P.IVA 
08209741217 

60 66.435,30 

PRO ITER SRL - C.F./P.IVA 
12688370159 

40 44.290,20 

 
 

5. di dare atto che la suddetta spesa è finanziata dal contributo di cui alla legge 160/2019, 

articolo 1 commi da 51 a 58, giusto decreto del Ministero dell’Interno del 28 ottobre 2022   

dell’importo complessivo di €. 200.000,00; 

 

6. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’arch. Luigi Traetta, Dirigente 

della 5^ Ripartizione; 

 

7. Di dare atto che l’aggiudicazione disposta con il presente atto è efficace, a tutti gli effetti di 

legge, a seguito della verifica positiva del possesso di tutti i prescritti requisiti, ai sensi 

dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs. 50/2016; 

 

8. Di attestare la compatibilità del presente provvedimento agli obiettivi di finanza pubblica e 

agli stanziamenti di cassa ex art. 183/8 TUEL; 

 

9. Di dare atto che ai sensi del punto 5.4.10 del principio contabile allegato 4/2 al D.Lgs 

118/11  "gli eventuali ribassi di asta costituiscono economie di bilancio e confluiscono nel 

risultato di amministrazione disponibile, destinato o vincolato in relazione alla fonte di 

finanziamento, se entro il secondo esercizio successivo alla stipula del contratto  non sia 

intervenuta formale rideterminazione del quadro economico progettuale da parte 

dell'organo competente [...]. In caso di svincolo da parte del Responsabile Unico del 

Progetto, le spese previste nel quadro economico dell’opera e non impegnate 

costituiscono economie di bilancio e confluiscono nel risultato di amministrazione coerente 

con la natura dei finanziamenti." 

 

10. accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 182 del 23/01/2024 

il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 

da parte del responsabile del servizio; 

 

11. in relazione a quanto disposto dal Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, si attesta che 

il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di Amministrazione Trasparente di cui 

alla citata disposizione e che le relative informazioni sono state pubblicate sul sito 

istituzionale dell'ente, nell'apposita sezione Amministrazione Trasparente;  

 
12. di procedere alla pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio informatico di questo 

Ente. 

IL DIRIGENTE 
Arch. TRAETTA LUIGI 

                                
 

 

Avvertenze 
 
Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente 
provvedimento è ammesso: 
- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale 
autoannullamento nell'esercizio dei poteri di autotutela; 
- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. 
n. 104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 
- Ricorso giurisdizionale  presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. 
n. 104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di 
incarichi e concorsi di progettazione  e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, 
relativi a pubblici lavori, servizi o forniture; 
- Ricorso straordinario al Capo dello Stato,  per i motivi di legittimità rientranti nella 
giurisdizione del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena 
conoscenza del provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71. 
 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 193 del 16/01/2024 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Arch. TRAETTA LUIGI in data 17/01/2024 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Dirigente /p.o. dell'area Economica Finanziaria, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni , comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente in merito alla  Proposta n.ro 193 
del 16/01/2024 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 
 
Dati contabili: 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 182 del 23/01/2024 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2024 11325 233 2 09 01 2 02 2.02.03.05.001 
Incarichi professionali per 
la realizzazione di 
investimenti 

66.435,30 

2024 11325 233 3 09 01 2 02 2.02.03.05.001 
Incarichi professionali per 
la realizzazione di 
investimenti 

44.290,20 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  IANNUCCI GIUSEPPE il 23/01/2024. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 290 
 

Il 23/01/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 182 del 23/01/2024 con 
oggetto 
Aggiudicazione appalto progettazione esecutiva, comprensiva di attivita' geologica e CSP per l'intervento 
“riqualificazione intero frontemare e sistema di accessi al litorale Contributo L. 160/2019 D.M.I. 
28.10.2022 CUP C22H21000010006 9621175CC4 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  MAGGI FRANCESCO il 23/01/20241 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


